
164  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 093/2022, DE 07 DE FEVEIRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.862, DE 10/02/2022.
Onde se lê:
PORTARIA Nº. 093/2021, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
Leia-se:
PORTARIA Nº. 093/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

Protocolo: 778245
..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2022 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A - CNPJ 25.316.468/0001-10
OBJETO: Construção do Muro de Concreto e Proteção do Muro com Enroca-
mento de pedra Rachão, da Praia de Crispím, no município de Marapanim, 
neste Estado.
VIGÊNCIA: 30/03/2022 a 30/03/2023
VALOR: R$ 7.966.512,83
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00205
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.695.1498.7658 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Almirante Barroso, nº 700, sala 401, ed. ASBEP Office, marco, 
CEP 66.093-020.
Telefone: (91) 3347-1631

Protocolo: 778310

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 28/2021 - TP 05/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 21.250.517/0001-09
OBJETO: Construção de 700 Metros de Estivas em Concreto Armado, na 
Vila de Maiuatá, no município de Igarapé-Miri,neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reequilíbrio econômico financeiro, cfe. art. 65, II, d, da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO REEQUILIBRIO: R$ 52.121,21
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1489-7645 449051 0101/0301
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 778279

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0285/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/363806, de 28/03/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Vistoria técnica às obras da SEDOP no Município.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 31/03 a 01/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 778167
PORTARIA Nº. 0284/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/361981, de 25/03/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.

OBJETIVO: Acompanhar o treinamento operacional da Estação de Trata-
mento de Água, referente à obra do Sistema de Abastecimento de Água na 
Cidade de Ourém/PA- Contrato nº 017/2012.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao Município de Ourém/PA.
DESTINO: Ourém/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 778165
PORTARIA Nº. 0280/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/362490, de 25/03/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Evandro Saulo Fonseca de Abreu, CPF: 289.405.122-00; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar de reuniões na Prefeitura Municipal com objetivo de 
instaurar o Conselho Municipal das Cidades no Município de Salvaterra, e 
realizar articulação para a Conferência Municipal das Cidades.
DESTINO: Salvaterra/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 06 a 09/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 778157
PORTARIA Nº. 0281/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/362273 de 25/03/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Janete do Socorro Batista de Lima, Matrícula nº. 54180774/4; Car-
go/Função: Diretor.
OBJETIVO: Participar de reuniões na Prefeitura Municipal com objetivo de 
instaurar o Conselho Municipal das Cidades no Município de Salvaterra, e 
realizar articulação para a Conferência Municipal das Cidades.
DESTINO: Salvaterra/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 06 a 09/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 778160
PORTARIA Nº. 0278/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/358406, de 25/03/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP, ao Distrito de Be-
lém- Mosqueiro, com fim de assessoramento técnico necessário referente 
às obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 778154


